
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5664/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/4/2020

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio progettazione defnitiva del Liceo Classico F. Scaduto via
Dante n. 22 in Bagheria (PA) - Consolidamento ed adeguamento alle vigenti
normative  di  igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,
miglioramento eficienza energetica complesso scolastico e sistemazione aree
sportive esterne - Codice Edifcio ARES n. 0820063890 (corpo A), 0820063893
(corpo  B)  -  CUP  D55B18001510002  -  CIG  8213526014  -  Aggiudicatario
Societa' di Ingegneria Litos Progetti s.r.l. con sede legale in Santa Caterina di
Villarmosa  (CL)  -  Impegno  della  spesa  di  Euro  31.657,00  per  competenze
professionali spettanti (art. 106 comma 1 lett. c) punti 1e 2, comma 7 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per rimodulazione progetto defnitivo a seguito di
esiti vulnerabilita' sismica

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 4583 del 03/11/2022
Protocollo N. 70439/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 03/11/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il

Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  e  con  il  Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 03 gennaio 2018, sono stati defniti i
termini  e  modalità  di  redazione  della  programmazione  unica  nazionale
2018-2020 i materia di edilizia scolastica;

- con  Decreto  del  M.I.U.R.  n.  615  del  12  settembre  2018  si  è  proceduto
all’approvazione  della  programmazione  unica  nazionale  in  materia  di
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 e con successivo decreto n. 849
del 10 dicembre 2018 alla rettifca della programmazione unica nazionale
2018-2020 con riferimento ad alcuni piani regionali;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 07 luglio 2020,
sono stati defniti i criteri di assegnazione delle risorse spettanti a province
e Città Metropolitane secondo quanto previsto dall’art. 38-bis comma 3 lett.
b) e c) del D.L. n. 162 del 2019, nonché sono stati defniti i termini e le
modalità di monitoraggio delle medesime risorse;

- con  Decreto  n.  129  del  1  ottobre  2020  del  Ministero  dell’Istruzione,  la
complessiva somma di € 855.000.000,00 di cui all’art. 38-bis comma 3 lett.
b) e c) del D.L. n. 162 del 2019, convertito con modifcazioni, dalla legge n.
8  del  28  febbraio  2020,  di  cui  €  90.000.000,00  per  ciascuno  degli  anni
2020 e 2021 ed € 225.000.000,00 per ciascuno degli  anni  2022,  2023 e
2024, a valere sul capitolo 8105 – piano gestionale 15 – del bilancio del
Ministero dell’Istruzione per le annualità dal 2020 al 2024, è stata ripartita
tra  Province,  Città  Metropolitane  ed enti  di  decentramento regionale,  ai
sensi dell’art. 48 del D.L. n. 104 del 2020, sulla base dei criteri defniti nel
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 del Decreto del Ministero
dell’Istruzione n. 129 del 1 ottobre 2020, entro 30 giorni dall’adozione del
predetto  decreto,  le  Province,  Città  Metropolitane  e  gli  enti  di
decentramenti  regionale  erano  tenute  a  presentare  al  Ministero
dell’Istruzione elenco degli interventi che intendono realizzare nell’ambito
delle risorse a ciascuno spettante;

- il  Ministero  dell’Istruzione  con nota  prot.  29374  del  6  ottobre  2020,  ha
fornito  alle  Province,  Città  Metropolitane  e  agli  enti  di  decentramento
regionale,  le  informazioni  necessarie  per  accedere  all’applicativo  del
Ministero  e  comunicare  i  piani  di  intervento,  stabilendo  i  termini  entro
quale far pervenire le proprie proposte;

- entro  il  termine  del  17  novembre  2020  tutte  le  Province,  Città
Metropolitane e gli enti di decentramento regionale hanno fatto pervenire i
propri  piani  di  intervento  relativi  agli  edifci  scolastici  di  propria
competenza;

- l’art.  1  comma 4  del  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  129  del  1
ottobre  2020  prevede  che  con  successivo  decreto  ministeriale  di
individuazione  degli  interventi  da  ammettere  a  fnanziamento,  siano
individuati anche i termini di aggiudicazione dei relativi interventi nonché le
modalità di rendicontazione di monitoraggio degli stessi, così come defnite
nel decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020.

pagina 3



Considerato che:
- con D.D. n. 98 del 17/02/2020 l’Ing. Silvana La Gattuta è stata nominata

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  il  “Servizio  per  la
progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22 in
Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti normative di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.  0820063890  (corpo  A),
0820063893 (corpo B)”;

- il servizio in argomento è stato cofnanziato con Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del 14/11/2019 per 80% della spesa
a  valere  sul  Fondo  Progettazione  per  gli  Enti  Locali,  cap.  7009,  come
ripartiti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46
del 18 febbraio 2019, la restante spesa del 20% è a carico dell’Ente Città
Metropolitana di Palermo;

- con D.D.  108 del 18/02/2020 e successiva D.D. n. 129 del 24/2/2020 sono
stati approvati gli elaborati tecnici relativi al “Servizio per la progettazione
defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n° 22 in Bagheria (PA) –
Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,
abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.  0820063890  (corpo  A),
0820063893  (corpo  B)”  e  si  stabiliva  di  procedere  all’afidamento  del
servizio in argomento mediante procedura negoziata ai sensi  dell’art.  36
comma  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  con  il  criterio  di
aggiudicazione  dell’oferta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con invito
rivolto  a  5  (cinque)  operatori  da  individuare  mediante  sorteggio  da  un
elenco di operatori economici formato a seguito di pubblicazione di Avviso
di manifestazione di interesse;

- con D.D. n. 108 del 18/02/2020 e successiva D.D. n. 129 del 24/02/2020 si è
proceduto  alla  prenotazione  della  spesa  complessiva  del  servizio  di  €
126.374,82; 

- in  data 18/09/2020 è stata avviata la procedura di  gara con richiesta  di
oferta  (R.d.O.)  sul  ME.PA.  n.  2646861,  agli  O.E.  sorteggiati  in  data
15/06/2020 giusta verbale di sorteggio pubblico di pari data, prot. n. 38521
del 23/06/2020, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

- a  seguito  di  esperimento  della  procedura  di  gara,  con  D.D.  n.  452  del
04/11/2020 è stato aggiudicato, ai sensi e per gli efetti dell’art. 32 comma 5
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio in argomento alla Società di
Ingegneria  “Litos  Progetti  s.r.l.”  con  sede  legale  in  Santa  Caterina  di
Villarmosa  (CL)  con  il  punteggio  di  81,23,  che  ha  oferto  un  ribasso
percentuale  del  51,7778%  sull’importo  del  servizio  a base  d’asta  di  €
94.498,78 e quindi per un importo netto di € 45.569,39 oltre il contributo
CNPAIA pari al 4%, oltre IVA al 22%, dando atto che, ai sensi e per gli
efetti  dell’art.  32  comma  7  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
l’aggiudicazione sarebbe divenuta eficace dopo la verifca del possesso dei
prescritti requisiti;

- con D.D. n. 612 del 29/12/2020 si è proceduto ad impegnare la spesa per
l’importo complessivo del servizio di € l26.374,82, attivare il F.P.V. ed alla
variazione di esigibilità della spesa in argomento;

4

pagina 4



- verifcato il  possesso dei requisiti  richiesti,  l’aggiudicazione del “Servizio
per la progettazione defnitiva del Liceo Classico F. Scaduto” via Dante n.
22  in  Bagheria  (PA)  –  Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti
normative  di  igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,
miglioramento  dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e
sistemazione aree sportive esterne” – Codice Edifcio ARES n. 0820063890
(corpo  A),  0820063893  (corpo  B)  –  CUP  D55B18001510002  –  CIG
8213526014  -  Decreto  n.  46  del  18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del
14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Contributo
dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di
fattibilità  tecnica  economica  e  dei  progetti  defnitivi  di  opere  degli  Enti
Locali” a favore della Società di Ingegneria “Litos Progetti s.r.l.” con sede
legale  in  Santa Caterina di  Villarmosa (CL),  è  divenuta  eficace ai  sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., giusta D.D. n. 653
del 26/02/2021;

- in  data 11/06/2021 è stato sottoscritto  il  documento di  stipula  contratto
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) con
l’operatore  economico  “Litos  Progetti  s.r.l.”,  acquisito  agli  atti  della
Direzione con prot. n. 36539 del 11/06/2021 – Reg. n. 9 del 11/06/2021);

- con D.D. n. 2327 del 21/06/2021 l’Arch. Giuseppa Puleo è stata nominata
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e Linee guida n. 3 dell’ANAC - punto 10.2 lett.
e),  per il  “Servizio  per la  progettazione defnitiva  del Liceo Classico “F.
Scaduto”  via  Dante  n.  22  in  Bagheria  (PA)  –  Consolidamento  ed
adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,  abbattimento  barriere
architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento  dell’eficienza  energetica  del
complesso  scolastico  e  sistemazione  aree  sportive  esterne”  –  Codice
Edifcio  ARES n.  0820063890  (corpo  A),  0820063893  (corpo  B)  –  CUP:
D55B18001510002 – CIG: 8213526014 - Decreto n. 46 del 18/02/2019 e
Decreto n. 14665 del 14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della
redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  economica  e  dei  progetti
defnitivi di opere degli Enti Locali”;

- in data 28/06/2021 il R.U.P. e il D.E.C. hanno proceduto alla consegna del
servizio  alla  Società  “Litos  “Progetti  s.r.l.”  aggiudicataria  del  servizio  in
argomento,  giusta  verbale  di  avvio  dell’esecuzione  del  contratto  di  pari
data,  sottoscritto  dal  R.U.P.,  D.E.C.  e  dal  Legale  Rappresentante  della
società di ingegneria “Litos Progetti s.r.l.”.

Rilevato che:
- lo studio di fattibilità tecnico economica di base, per il  successivo livello

progettuale  di  importo  complessivo  pari  ad  €  2.127.000,00  di  cui  €
1.580.000,00  per  lavori  ed  €  547.000,00  per  somme  a  disposizione,
prevedeva  un  insieme  sistematico  di  opere  per  adeguamento  dei  corpi
fabbrica del complesso scolastico con consolidamento e risanamento delle
strutture  in  c.a.  e  ripristino  dei  prospetti,  realizzazione  di  impianti  di
riscaldamento, antincendio, elettrici, rifacimento infssi e sistemazione spazi
sportivi esterni;

- il  progetto  è  stato  utilmente  inserito  nel  Piano  Triennale  dell'Edilizia
Scolastica  Regionale 2018/2020 con D.D.G.  n.  5545/ISTR del  23/10/2018
per l'annualità 2018; 

5

pagina 5



- così  come  previsto  dall'art.  2  del  Decreto  Interministeriale  n.  47  del
03/01/2018,  il  M.I.U.R.,  con  Decreto  n.  615  del  12  settembre  2018 ha
approvato  la  Programmazione  Unica  Nazionale  2018/2020  in  materia  di
edilizia scolastica nella quale è confuito anche il piano regionale di cui al
citato D.D.G. n. 5545/ISTR. del 23/10/2018, per farne parte integrante dello
stesso  Decreto  e  nel  quale  inoltre  vengono  individuate  le  quote  di
contributo annuo assegnate alle Regioni, ivi compresa la Regione Sicilia;

- l'art. 5 del D.D.G. 5545/ISTR del 23/10/2018 ha previsto, però che gli Enti
Locali titolari degli interventi che ricadono in zona sismica 1 e 2, inclusi
nell'annualità  2018,  sono  obbligati  prima  di  avviare  le  procedure  per
l'afidamento  dei  lavori,  a  pena  la  decadenza  del  fnanziamento,  a
trasmettere l'esito della analisi della vulnerabilità sismica in un al progetto
esecutivo,  elaborato  a  seguito  delle  risultanze  delle  verifche  sismiche
efettuate;

- per  l'immobile  in  questione  sono  state  eseguite  le  indagini  per  la
valutazione  del  rischio  simico;  gli  esiti  dell'analisi  di  vulnerabilità  hanno
espresso valori tali da dover procedere ad una attenta valutazione circa gli
interventi da realizzare principalmente riguardo gli adeguamenti strutturali
propedeutici agli adeguamenti impiantistici e antincendio;

- l’esito delle indagini e delle verifche di vulnerabilità sismica, eseguite da
altri  O.E.  e  con  altre  risorse  fnanziarie,  ha  manifestato  le  criticità
strutturali  che  interessano  tutti  gli  edifci  del  complesso  scolastico,
rilevando la necessità di interventi di adeguamento sismico;

- il progetto “Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22 in Bagheria (PA) –
Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,
abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.  0820063890  (corpo  A),
0820063893  (corpo  B)  -  CUP  D55B18001510002” è  stato  inserito  nella
programmazione di cui all'art. 1, comma 63 e 64 della Legge 27 Dicembre
2019 n. 160, annualità 2021 (Decreto 10 marzo 2021 n. 62) con l’importo
complessivo  di  €  2.700.000,00  di  cui  €  1.980.000,00  per  lavori  con
incremento  delle  opere  strutturali  ed  €  720.000,00  per  somme  a
disposizione;

- il  Ministero  dell’Istruzione  –  Dipartimento  per  il  Sistema  Educativo  di
Istruzione e di Formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – con nota AOODGEFID
n. 27102 del 10/08/2021 avente per oggetto “Attuazione dell’art. 1, comma
63  e  64  della  legge  27  dicembre  2019  n.  160  –  Modifca  del  piano
autorizzativo con decreto del Ministero dell’Istruzione 8 gennaio 20212 n.
13” ha reso noto che a seguito dell’adozione del decreto M.I.U.R. n. 13 del
08 gennaio 2021, molti Enti hanno chiesto di modifcare, per sopravvenute
esigenze, l’elenco degli interventi inizialmente indicati, alla luce di quanto
previsto dall’art. 3 del citato decreto;

- inoltre, è stato approvato nel frattempo il Piano Nazionale per la Ripresa e
Resilienza  (P.N.R.R.)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all’interno del
quale sono stati inclusi, quale quota di cofnanziamento nazionale, anche gli
interventi di cui al piano del decreto M.I.U.R. n. 13 del 08 gennaio 2021;

- pertanto,  in  considerazione  dell’intervenuta  approvazione  del  P.N.R.R.  e
della necessità di rispettare target e milestones imposti dalla Commissione

6

pagina 6



europea, nonché delle richieste di modifca del piano intervenute da alcuni
enti locali benefciati, il Ministero dell’Istruzione invitava gli enti benefciari
a rivedere il su citato piano autorizzativo anche alla luce del rispetto delle
tempistiche indicate nella citata nota AOODGEFID n. 27102 del 10/08/2021,
e gli interventi originariamente proposti procedendo alla relativa conferma
o eventualmente alla candidature di altri interventi in grado di rispettare i
target indicati, sempre nell’ambito e nei limiti dell’importo a ciascun ente
assegnato;

- con  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3:  “Piano di messa in
sicurezza e riqualifcazione delle scuole” nella quale è rientrato il progetto
in argomento;

- con Decreto n. 51 del 07/03/2022 si dà atto che alcuni interventi di edilizia
scolastica  fnanziati  con  risorse  nazionali,  tra  i  quali  anche  quello  in
oggetto, sono confuiti tra i c.d. “progetti in essere” del P.N.R.R.;

- la realizzazione delle opere deve avvenire nel rispetto del regolamento UE
n.  2021/241  del  parlamento  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  che
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; tali norme stabiliscono che
tutte  le  misure  dei  Piani  nazionali  per  la  Ripresa  e  Resilienza  debbano
soddisfare il principio di «non arrecare un danno signifcativo agli obiettivi
ambientali»; tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità ex-ante
degli  interventi  in argomento al principio del “DNSH, “Do no signifiant
harm”.

- al fne di consentire il raggiungimento dei  target e  milestone previsti nel
P.N.R.R.,   nonché nel rispetto delle linee guida per la progettazione per i
progetti  rientranti  nel  sopracitato  piano,  si  rende  necessario  prevedere
l’elaborazione del progetto defnitivo già afidato, adeguando gli importi del
compenso  professionale  già  stabilito  giusta  contratto  stipulato  in  data
11/06/2021  -  acquisito  agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.  36539  del
11/06/2021  –  Reg.  n.  9  del  11/06/2021)  - prevedendo  anche
l’approfondimento del livello di conoscenza delle strutture, già eseguito con
studi per la verifca di vulnerabilità sismica, tramite esecuzione di apposite
indagini che si ritiene debbano essere eseguite.

Atteso che:
- si  rappresenta l’esigenza di  proseguire nel successivo livello  progettuale

esecutivo; il progetto esecutivo dovrà essere posto a base dell’afidamento
di contratti pubblici di lavori del P.N.R.R.;

- al fne di procedere nella progettazione defnitiva e pervenire alla buona
riuscita  dell’intervento  anche  con  l’utilizzo  delle  risorse  aggiuntive  pre-
assegnate con D.P.C.M. del 28 luglio 2022 (10% dell’importo fnanziato), è
stato predisposto  quadro economico del  progetto  con importi  rimodulati
per  l’importo  complessivo  di  progetto  di  €  2.970.000,00  di  cui  €
2.140.000,00  per  lavori  a  base  di  gara  ed  €  780.000,00  per  somme  a
disposizione con la  suddivisione presunta delle  categorie  delle  opere  da
realizzare;

- sulla base di tale suddivisione e secondo gli incrementi delle categorie di
lavorazioni,  è  stato  calcolato  che  l’importo  aggiuntivo  delle  competenze
professionali  per rimodulazione  del progetto defnitivo di cui al  “Servizio
per la progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n.
22  in  Bagheria  (PA)  –  Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti

7

pagina 7



normative  di  igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,
miglioramento  dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e
sistemazione aree sportive esterne” – Codice Edifcio ARES n. 0820063890
(corpo  A),  0820063893  (corpo  B)  –  CUP  D55B18001510002  –  CIG
8213526014” giusta fnanziamento di cui al Decreto n. 46 del 18/02/2019 e
Decreto n. 14665 del 14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della
redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  economica  e  dei  progetti
defnitivi di opere degli Enti Locali” aggiudicato - giusta D.D. n. 653 del
26/02/2021  -  alla  Società  di  Ingegneria  “Litos  Progetti  s.r.l.”  con  sede
legale  in  Santa  Caterina  di  Villarmosa  (CL),  già  in  fase  di  esecuzione,
ammontano  complessivamente  ad  €  14.908,14,  al  netto  del  ribasso  del
51,778% contrattuale,  oltre  oneri  previdenziali  ed IVA ai  sensi  di  legge;
l’importo  complessivo  delle  indagini  e  prove  a  supporto  del  livello  di
progettazione defnitivo,  che dovrà essere eseguito da ditta specializzata
incaricata dal professionista,  è stato stimato in € 10.443,89 oltre IVA ai
sensi di legge;

- l’importo  del  servizio  tecnico  quali  competenze  professionali  per
rimodulazione  del  progetto  defnitivo  di  cui  al  “Servizio  per  la
progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22 in
Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti normative di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.  0820063890  (corpo  A),
0820063893 (corpo B) – CUP D55B18001510002 – CIG 8213526014” giusta
fnanziamento di cui al Decreto n. 46 del 18/02/2019 e Decreto n. 14665 del
14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Contributo
dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di
fattibilità  tecnica  economica  e  dei  progetti  defnitivi  di  opere  degli  Enti
Locali” aggiudicato - giusta D.D. n. 653 del 26/02/2021 - alla Società di
Ingegneria  “Litos  Progetti  s.r.l.”  con  sede  legale  in  Santa  Caterina  di
Villarmosa (CL), risulta pari ad € 31.657,00 comprensivo di IVA ed oneri e
costituisce estensione di incarico e appendice contrattuale (art. 106 comma
1 lett. c) punti 1e 2, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.);

- la spesa di cui al presente provvedimento risulta urgente ed indiferibile al
fne di evitare danni gravi e certi all’Ente, in considerazione della necessità
di  rispettare  target e  milestones imposti  dalla  Commissione  europea
nonché delle stringenti tempistiche indicate quali target del P.N.R.R. ed al
fne  di  procedere  ai  successivi  livelli  di  progettazione,  approvazione  del
progetto, pubblicazione ed esperimento gara lavori e successivo avvio dei
lavori,  nel  rispetto  delle  tempistiche  previste  dal  cronoprogramma  dei
lavori;

- la  Società  di  Ingegneria  “Litos  Progetti  s.r.l.”  con  sede legale  in  Santa
Caterina  di  Villarmosa  (CL)  aggiudicataria  del  “Servizio  per  la
progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22 in
Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti normative di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.  0820063890  (corpo  A),
0820063893 (corpo B) – CUP D55B18001510002 – CIG 8213526014” giusta
fnanziamento di cui al Decreto n. 46 del 18/02/2019 e Decreto n. 14665 del
14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Contributo

8

pagina 8



dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di
fattibilità  tecnica  economica  e  dei  progetti  defnitivi  di  opere  degli  Enti
Locali” ha sottoscritto per accettazione dell’incarico per la rimodulazione
del progetto defnitivo, lo schema- appendice contrattuale acquisita agli atti
della Direzione con prot. n. 69646 del 31/10/2022;

- è  necessario  impegnare  la  spesa  di  €  31.657,00  occorrente  alla
rimodulazione  del  “Servizio  per  la  progettazione  defnitiva  del  Liceo
Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22 in Bagheria (PA) – Consolidamento ed
adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,  abbattimento  barriere
architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento  dell’eficienza  energetica  del
complesso  scolastico  e  sistemazione  aree  sportive  esterne”  –  Codice
Edifcio  ARES n.  0820063890  (corpo  A),  0820063893  (corpo  B)  –  CUP:
D55B18001510002  –  CIG:  8213526014”  giusta  fnanziamento  di  cui  al
Decreto  n.  46  del  18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato
destinato  al  cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilità
tecnica  economica  e  dei  progetti  defnitivi  di  opere  degli  Enti  Locali”  -
aggiudicato  giusta D.D. n. 653 del 26/02/2021, alla Società di Ingegneria
“Litos Progetti s.r.l.” con sede legale in Santa Caterina di Villarmosa (CL) -
al fne di procedere all’elaborazione del progetto esecutivo e all’avvio in
tempi brevi delle procedure di afidamento;

- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha  esigibilità  nel  2022,
ammonta  ad  €  31.657,00 e  dovrà  assumersi  nel  Bilaniio  2022; in
particolare,  la  stessa dovrà fare scaturire  una transazione elementare ai
sensi dell’art.  5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  sui codici  del Piano dei
Conti Integrato:

MISSIONE
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

4 2 2 02 02 03 05 001 02 04 02 01 01 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  del  PEG  2022  221600.00  (Cod.
004.02.02.02.03.05)  previsto  nel  bilancio  2022  denominato:  DIR.  11  –
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI.

Visto:
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5/2022 del 29/06/2022

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 140 del 05/07/2022 con il quale è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  fnanziario  Anno
2022;

- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  35  del  06/07/2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
“Programma triennale dei Lavori Pubbliii 2022/2024 e dell'Elenio annuale
di Lavori Pubbliii 2022";

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 119 del 27/05/2022, con il è stato
approvato  lo  schema  di  Documento  Unico  di  programmazione  (D.U.P.)
2022-2024,  ad  oggi  in  fase  di  presentazione  alla  presentazione  alla
Conferenza Metropolitana dei Sindaci;

- le  norme  in  materia  di  contabilizzazione  delle  spese  di  progettazione
defnitiva e/o esecutiva e, in particolare, i punti 5.3.12, 5.3.13 e 5.3.14 del

9

pagina 9



Principio  contabile  applicato  4/2  allegato  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  come
modifcato dal D.M. 1 marzo 2019;

- l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  Ordinamento  EE.LL.,  che
attribuisce  ai  Dirigenti  gli  atti  di  gestione  fnanziaria,  ivi  compresa
l'assunzione di impegni di spesa;

- il vigente Regolamento di contabilità;
- il  principio  contabile  generale  n.  17  della  competenza  economica  di  cui

all’allegato  n.  1  al  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  nonché  il  principio
applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSAL
E:

“Servizio progettazione defnitiva del Liceo Classico F. Scaduto via Dante
n.  22 in  Bagheria  (PA)  –  Consolidamento  ed adeguamento  alle  vigenti
normative  di  igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,
miglioramento eficienza energetica complesso scolastico e sistemazione
aree sportive esterne – Codice Edifcio ARES n. 0820063890 (corpo A),
0820063893 (corpo B)  –  CUP D55B18001510002 –  CIG 8213526014 –
Aggiudicatario Società di Ingegneria “Litos Progetti s.r.l.” con sede legale
in Santa Caterina di Villarmosa (CL) - Impegno della spesa di € 31.657,00
per competenze professionali spettanti (art. 106 comma 1 lett. c) punti 1e
2, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per rimodulazione progetto
defnitivo a seguito di esiti vulnerabilità sismica”

Visto:
- la D.D. n. 1548 del 28/04/2021 di “Presa atto Decreto n. 13 del 08/01/2021,

registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  03/03/2021  reg.  n.  394  -  Decreto  di
approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e
l’eficientamento  energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di
Province,  Città  Metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di
individuazione  dei  termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di
rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64 delle
Legge 27 dicembre 2019 n. 160” (Prog. 968/2021);

- la  D.D.  n.  2074 del  03/06/2021 di  “Accertamento  in  entrata  la  somma
complessiva  di  €  17.467.370,19  assegnata  alla  Città  Metropolitana  di
Palermo,  giusta  “Decreto  n.  13 del  08/01/2021  (registrato  alla  Corte  dei
Conti il 03/03/2021  reg. n. 394) - Decreto di approvazione dei piani degli
interventi per la manutenzione straordinaria e l’eficientamento energetico
degli  edifci scolastici  di  competenza di  Province,  Città Metropolitane ed
enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di
aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio,
ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64 delle Legge 27 dicembre 2019 n. 160”
(Prog. 1419/2021 – OG ENT 198/2021);

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

10

pagina 10



- la documentazione agli atti;
- la  relazione  redatta  Responsabile  del  Servizio  e  R.U.P.  Ing.  Silvana  La

Gattuta acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 66794 del 19/10/2022.
Ritenuto opportuno:
- impegnare  la  spesa  di  €  31.657,00  occorrente  alla  rimodulazione  del

“Servizio per la progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via
Dante n. 22 in Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti
normative  di  igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,
miglioramento  dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e
sistemazione aree sportive esterne” – Codice Edifcio ARES n. 0820063890
(corpo  A),  0820063893  (corpo  B)  –  CUP:  D55B18001510002  –  CIG:
8213526014” giusta fnanziamento di cui al Decreto n. 46 del 18/02/2019 e
Decreto n. 14665 del 14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della
redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  economica  e  dei  progetti
defnitivi  di  opere  degli  Enti  Locali”,  aggiudicato  giusta  D.D.  n.  653  del
26/02/2021 alla Società di Ingegneria “Litos Progetti s.r.l.” con sede legale
in Santa Caterina di Villarmosa (CL),  al fne di procedere all’elaborazione
del  progetto  esecutivo  e  all’avvio  in  tempi  brevi  delle  procedure  di
afidamento;

- dare atto che:
• la spesa scaturente dal presente provvedimento con esigibilità nel 2022,

ammonta  ad  €  31.657,00 e  dovrà  assumersi  nel  Bilaniio  2022; in
particolare, la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai
sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei
Conti Integrato:

MISSIONE
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

4 2 2 02 02 03 05 001 02 04 02 01 01 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  del  PEG  2022  221600.00  (Cod.
004.02.02.02.03.05) previsto nel bilancio 2022 denominato:  DIR. 11 –
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI;

• l’importo  del  servizio  tecnico  quali  competenze  professionali  per
rimodulazione  del  progetto  defnitivo  di  cui  al  “Servizio  per  la
progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22
in  Bagheria  (PA)  –  Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti
normative di igiene, abbattimento barriere architettoniche e sicurezza,
miglioramento  dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e
sistemazione  aree  sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.
0820063890 (corpo A), 0820063893 (corpo B) – CUP D55B18001510002
– CIG 8213526014” giusta  fnanziamento di  cui  al  Decreto n.  46 del
18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al
cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica
economica  e  dei  progetti  defnitivi  di  opere  degli  Enti  Locali”
aggiudicato  -  giusta  D.D.  n.  653  del  26/02/2021  -  alla  Società  di
Ingegneria “Litos Progetti s.r.l.”  con sede legale in Santa Caterina di
Villarmosa (CL), risulta pari ad € 31.657,00 comprensivo di IVA ed oneri,
costituisce  estensione  di  incarico  e  appendice  contrattuale  (art.  106
comma 1 lett. c) punti 1e 2, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.);

11

pagina 11



• la  Società di Ingegneria “Litos Progetti s.r.l.” con sede legale in Santa
Caterina  di  Villarmosa  (CL)  aggiudicataria  del  “Servizio  per  la
progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22
in  Bagheria  (PA)  –  Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti
normative di igiene, abbattimento barriere architettoniche e sicurezza,
miglioramento  dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e
sistemazione  aree  sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.
0820063890 (corpo A), 0820063893 (corpo B) – CUP D55B18001510002
– CIG 8213526014” giusta  fnanziamento di  cui  al  Decreto n.  46 del
18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al
cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica
economica  e  dei  progetti  defnitivi  di  opere  degli  Enti  Locali”  ha
sottoscritto  per  accettazione  dell’incarico  per   rimodulazione  del
progetto defnitivo, lo schema - appendice contrattuale acquisita agli atti
della Direzione con prot. n. 69646 del 31/10/2022;

• la spesa di cui al presente provvedimento risulta urgente ed indiferibile
al  fne di  evitare danni gravi  e certi  all’Ente,  in considerazione della
necessità di rispettare  target e  milestones imposti dalla Commissione
europea nonché delle  stringenti  tempistiche  indicate  quali  target del
P.N.R.R. ed al fne di procedere poi ai successivi livelli di progettazione,
approvazione del progetto, pubblicazione ed esperimento gara lavori e
successivo avvio dei lavori,  nel  rispetto delle tempistiche previste dal
cronoprogramma dei lavori.

Dare atto che il  progetto  “Liceo Classico “F.  Scaduto” via Dante n.  22 in
Bagheria  (PA)  –  Consolidamento ed adeguamento alle  vigenti  normative  di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.  0820063890  (corpo  A),
0820063893 (corpo B) – CUP: D55B18001510002” è fnanziato nell'ambito del
P.N.R.R.  e  dovrà  contenere  tutti  gli  elementi  utili,  nel  rispetto  delle  linee
guida e della normativa specifca P.N.R.R.. 
Verifcato altresì  che, ai sensi e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Silvana La Gattuta

12

pagina 12



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

13

pagina 13


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

